
 
                    

 
   

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

  Ponte, 24/10/2022 
 

 Atti  
 Fascicolo PON FESR 2014-2020 – Avviso 50636 del 27/12/2021   

 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 

 Amministrazione trasparente 

 PON FESR 2014-2020 

 

e, p.c. Ditta CAMPUSTORE SRL 
 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’acquisto di attrezzi/strumentazione per laboratori Edugreen – Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU –  Asse V 

– Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” e 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – Avviso 

pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transazione ecologica. 

 

CUP: J89J22001390006  

 Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-426  

Titolo progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

CIG: ZAD37FA520 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, per la  realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU –  Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” e Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio 

dei docenti - n. 5 del 18/02/2022; Consiglio di Istituto - n. 5 del 10/02/2022); 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0004951 DEL 24/10/2022



 
                    

 
   

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

VISTA la candidatura n. 1076752, inoltrata in data 28/01/2022; 

PRESO ATTO della nota M.I. prot.n. AOOGABMI-0000010 del 31/03/2022 e dell’elenco dei progetti 

autorizzati per la Regione Campania; 

VISTA la nota M.I. prot.n. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del 

sottoindicato progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica:  
 

Autorizzazione 

progetto 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo  

autorizzato 

AOOGABMI-0035942 

del 24/05/2022 

13.1.3A-FESRPON-CA-2022-426 Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo 

€ 25.000,00 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

VISTA l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2022 con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 

10/02/2022; 

VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

31/05/2022 prot.n. 2664/6.2 con modifica n. 6 al Programma Annuale E.F. 2022; 

VISTO l’articolo 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 

VISTO il D.lgs. 56/2017 che modifica l’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la C.M. n. 74 del 5 gennaio 2019 - Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi; 
VISTA   la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 10/02/2022 con la quale sono state recepite le modifiche 
apportate in materia di attività negoziale dall’art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021 e le nuove soglie 
comunitarie stabilite dal Regolamento UE n. 2021/1952 dal 01/01/2022, elevando il limite per l'affidamento 
di lavori a 149.999,99 euro, IVA esclusa, e per la prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, a 139.999,99 euro, IVA esclusa;  
VISTA la sopra citata delibera del Consiglio di Istituto con cui si stabilisce che, nell’ambito delle attività 

negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente scolastico, per l'affidamento di lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa, e per prestazione di servizi ed acquisizione di forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, IVA esclusa, si procede mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
                    

 
   

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

operatori economici; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 di questo Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di attrezzi/strumentazione per laboratori Edugreen 

nell’ambito del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

TENUTO CONTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, nonché di adeguatezza e idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip S.p.A. attive per i beni e i servizi che si intendono acquisire; 

VISTO l’incarico di progettista assunto, a titolo non oneroso, con provvedimento prot.n. 3377 del 

22/07/2022; 

VISTA la progettazione elaborata in coerenza con l’età dei destinatari, gli spazi disponibili e le finalità 

dell’avviso pubblico;   

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

e che l’Istituzione scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 3.857,46 IVA 

INCLUSA;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, le forniture maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelle dell’operatore economico “CAMPUSTORE SRL ” con 

sede in Via Villaggio Europa, 3, CAP. 36061 – Bassano Del Grappa (VI) C.F. e P.IVA: 02409740244; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 3.857,46 

IVA INCLUSA, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, poiché quanto offerto risponde all’interesse 

pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo appare congruo in rapporto alla qualità della 

prestazione;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

VERIFICATO che la Ditta possiede i requisiti previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

DETERMINA 

 

                                                                               Art. 1 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite ODA su MePA, alla Ditta 

CAMPUSTORE SRL , C.F. e P.I. 02409740244, sede legale via Villaggio Europa, 3, snc – 36061 Bassano 

del Grappa (VI), la fornitura dei beni sotto riportati, per l’importo complessivo di € 3.857,46: 
 

Nome e descrizione prodotto Codice 

prodotto 

Prezzo 

unitario 

IVA 

inclusa 

Quantità Totale 

Kit per l’osservazione di radici e lombrichi (teca trasparente 

per osservazione formazione radici, crescita piantine e ciclo 

vitale dei lombrichi) 

342835 39,95 n° 6 239,70 

Set per la classe di strumenti da giardino (10x paletta cm 

19,5; 10x paletta quadra cm 18,5; 10x rastrello cm 13; 10x 

forca cm 18,8; 10x set completo 3 attrezzi; 6x badiletto con 

316558 778,26 n° 2 1.556,52 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
                    

 
   

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

4 

manico cm 86; 6x rastrello con manico cm 81; 6x zappetta 

con manico cm 82; 10x scopa saggina; 6x scopetta con 

manico m 85; 12x guanti da giardino bimbo-bimba (misura 

S); 24x guanto bimbo misura s; 6x innaffiatoio) 

Green Mix Books (8 volumi ideali per muovere i primi passi 

nel mondo dell’edugreen. Include 8 video lezioni “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo) 

342420 130,30 n° 1 130,30 

Energia solare in azione (Scoprire l’energia solare giocando 

– kit per esperimenti) per bambini a partire dai 5 anni 
335545 165,00 n° 3 495,00 

Hand Held Microscopes 6pk  

(set di 6 microscopi portatili di dimensioni tascabili per 

indagini esterne nei giardini e orti didattici) 

340876 94,818 n° 3 284,45 

Misuratore universale Luce-Umidità-pH 317512 17,50 n° 4 70,00 

Termometro min-max digitale 150x80x30 mm 340800 19,90 n° 3 59,70 

Energie rinnovabili (Kit completo energie rinnovabili per 

l’educazione – 5 sistemi diversi) 
243338 335,50 n° 2 671,00 

Ingranditore (lente con contenitore diametro e altezza 7 cm) 306720 3,904 n° 15 58,56 

Stazione meteo didattica 30x38 cm 

(set portatile di strumenti di rilevamento meteo: termometro 

tradizionale, barometro, igrometro, bussola, termometro di 

massima/minima) 

180775 97,41 n° 3 292,23 

TOTALE € 3.857,46 

 

Art. 2 

Di autorizzare l’imputazione della spesa di € 3.161,86 (tremilacentosessantuno/86) + IVA al 22%, per un 

importo totale pari ad € 3.857,46. 

 

Art. 3 

Di imputare la spesa nel Programma Annuale 2022 sulla scheda finanziaria Attività A03.10 Edugreen: 

laboratori di sostenibilità primo ciclo - Avviso 50636/2021 – Progetto 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-426, 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

La fornitura dei beni di cui all’art. 1 dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto e/o dalla data concordata con l’aggiudicatario in base alle esigenze dell’Istituzione scolastica. 

 

Art. 5 

I dati forniti dalla Ditta verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni legislative contenute nel 

GDPR – Regolamento UE 2016/679 e degli obblighi di riservatezza ivi previsti. Il Titolare del trattamento 

è l’Istituto Comprensivo Statale di Ponte (BN) nella persona del suo legale rappresentante, il Dirigente 

scolastico prof.ssa Marlène Viscariello. Il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP) o Data 

Protection Officer (DPO) dell’Istituto è l’ing. Vargiu Antonio. 

 

Art. 6 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti 

pubblici), è il Dirigente scolastico Prof.ssa Marlène Viscariello.  

 

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
                    

 
   

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

5 

Art. 7 
Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
           

 
                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                      Prof.ssa Marlène Viscariello  
                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D.lgs. 39/93 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/

